mesa, ni deu estre, segond que ed crey.

N'Arramon de Narryan, aquo medis et de la moneda et d'aur.

Et Jordan d'Ecra disso que crey que sia ayssi cum en paduent la breda et la herba; et di que, a la mayson de

la moneda, no ha senhoria, mas la moneda, et que ed ac audit dire a son peyre.

N'Arramon Monedey disso aquo medis que Jordan d'Acre.

Na_______________ Beguer, aquo medis que los autres.

Bernard d'Acra, aquo medis que Jordan, et que la mayson de Sent Proget es aus hobreys de la moneda.

Jauffre Demas crey que ayssi sia cum los autres an deyt , saup de l'afar de la graua, que no es pas certan.

Pey Guittard aquo medis; et plus que a Tropeyta es paduens de la porta deus Paus entro a la mayson Miqueu

de Medoc ; et que la mayson de Sent-Progeit es aus obreys de la moneda.

Pey de Lamota, n'Arnaud de Bordeu, aquo medis. 

Guilhem de Bordeu, aquo medis que Pey Guittard. 29 Octobre 1262.

Guilhem Phillet, aquo medis que Pey Guittard.

Pey Monedey, aquo medis que Pey Guittard; et disso que n'y a costa los murs de la mayson Pey Andron

entro a la mayson Arnaud Toscanan.

Guilhem de Broa, aquo medis que Pey Guittard.
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Ramon Andron, aquo medis que Pey Guistard et Pey Giraud; et que la rueta dauant n'Arramon de Lafour

non deu estre embrigada.

Martin  Johan,  aquo medis  deus  paduens,  et  de  las  basas,  et  de  la  mayson  de  la  moneda,  qui  es  aus

personyers de la moneda ; et bi que los parssoneys de la moneda l'auen et la prestauen a n'Arramon de

Roqua madour.

Johau Noblet et Guilhem Peyre , aquo medis en totas causas, et de monede, et d'autras causas. [...]

N'Arramon Gonter disso aquo medis que los autres de las basas et dos paduentz; et de las maysons de la

moneda, asso que Pey Monedey; et dit que de la porta deus Paus entro a la mayson Miqueu de Medoc es

paduent. […]

Item,  dicimus  quod  omnes  platee  Sancti-Projetti,  prout  extenduntur  ab  ecclesia  Sancti-Petri  [Projetti?]

usque ad domum in qua moneta fieri consuevit, et via publica [que?] est ex utroque latere sunt paduentum.

Item, dicimus quod domus predicta, que est juxta plateam Sancti Projetti, in qua moneta fieri consuevit, est

dedita ad monetam perpetuo faciendam, ita quod aliis usibus applicari non debet. [...]

In cujus rei testimonium nos omnes predicti  ximcim, una cum sigillis venerabilis viri domini Henrici de

Cusantiis, senescalli tunc Vasconie, et communie Burdegale sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Datum in crastinum apostolorum Symonis et Jude, anno Domini M° CC° LXII°.

N° 104 Reconnaissance relative à la maison ou l’on battait la monnaie à Bordeaux

4 Octobre 1329

Sommaire

Jean  de  Haustède,  sénéchal  de  Guyenne,  déclare  que  Richard  de  Havering,  connétable  de  Bordeaux,  a

reconnu, par un acte du T mars 1305/6 (acte dont il reproduit la teneur), que les maire et jurats de Bordeaux

lui ont permis de construire à la place de l'Ombrière, sur un vacant de la ville, une maison pour y fabriquer

une nouvelle monnaie, en se réservant le droit d'exiger qu'on démolît cette maison dès que la fabrication

cesserait. Le sénéchal ajoute qu'ayant fait réparer et agrandir la construction dont il s'agit, les maire et jurats

étaient  venus en demander la démolition.  Cependant,  il  avait  obtenu d'eux qu'ils  la  laissassent  subsister

jusqu'à nouvelle demande, et pendant l'achèvement de la monnaie qu'on était en train de battre. Il reconnaît,

d'ailleurs, que la maison et l'emplacement sur lequel elle s'élève appartiennent à la ville de Bordeaux131.

Recognitio  constabularii  quomodo domus ubi  moneta  fabricatur  fuit  constructa de voluntate  et  licentia

majoris et juratorum sub certis conditionibus et modis. 

Universis  presentes litteras inspectons vel audituris, Johannes de Haustede, miles, ducatus Acquitanie senes

callus, salutem et fidem presentibus adhibere. Noveritis nos vidisse, tenuisse, legisse et diligenter inspexisse

quamdam  litteram  patentem,  sigillo  venerabilis  et  discreti  viri  domini  Richardi  de  Haweringg,  olim

constabularii Burdegale, filii et locumtenentis nobilis et potentis viri domini Joannis de Haveringge, militis,

quondam ducatus Aquitanie senescalli, cum cera rubea, ut prima facie apparebat, impendenti sigillatam, non

131 Livre des Bouillons, p. 470-472 N° CXXXVIII.
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rasam, non cancellatam, non corruptam, sed omni suspicione carentem, cujus tenor sequitur, de verbo ad

verbum, in hune modum :

Omnibus presentes litteras visuris vel audituris, Richardus de Haveringg, constabularius Burdegale, filius et

locumtenens  domini  Johannis  de  Haveringge,  militis,  ducatus  Acquitanie  senescalli,  salutem  et  fidem

presentibus adhibere. Noveritis quod nos recognoscimus et in veritate fatemur quod, ob honorem, amorem et

utilitatem domini nostri regis Anglie, ducis Acquitanie, et ad instantiam et preces nostras, major et jurati

ville Burdegale voluerunt, concesserunt et sustinuerunt quod nos faceremus seu construeremus, aut aliquis

nomine  nostro,  domum vocatam :  appentis,  de  lignis,  coopertam tegulis,  in  parte  platee  de  Umbreria,

vocata : platea seu paduen tum commune, que domus, vocata : appentis, sustinetur et se jungerit admuros,

qui propter guerram ultimam Vasconie fuerunt constructi versus mare, a latere, versus esterium Pontis, et in

parte prope plateam Guillelmi Ayquelini, heredis Guilhelmi Artus, ad decudendum seu fabricandum, in dicta

domo seu appentis,  cum constructa fuerit,  monetam novam dicti  domini  Regis et ducis,  tune per dictum

senescallum et nos ibidem fabri candum seu decudendum. Que quidem gratia facta fuit de nostra et eorum

intercessione, sub his duntaxat conditione et forma quod, quando dicta moneta fabricata fuerit seu cessaverit

fabricari, quod dicta domus seu appentis amoveretur de loco seu platea predicta, pro voluntate majoris,

juratorum et communie predictorum, et remaneret eadem platea in eodem statu in quo fuit antequam dicta

domus construeretur ibidem, vel moneta fuisset ibi fabricata; ita quod, pretextu guerre hujusmodi nullum pre

judicium dictis majori, juratis vel communie possit in futurum generari, nec in aliquo, propter quameumque

temporis diuturnitatem seu tollerantiam dicte domus seu appentis, inibi dictam monetam fabricandi, possit

contra eos prescribi, seu prescriptio allegari, aut in aliquo, hac de causa, prejudicium eisdem generari.

In  cujus  rei  testimonium  et  ad  majorem  roboris  firmitatem,  sigillum  nostrum  presentibus  duximus

apponendum.

Datum Burdegale, septimo die martii, anno Domini m° ccc° quinto. 

Cumque predictum edificium vocatum : appentitium, quod est a parte esteri antedicti,  contiguum domini

quondam Egi  de  Ladius,  aliqua emendatione  seu  reparatione  indigeret  a  parte  capitis  quod est  versus

curiam Umbrerie, et nos dictum appentitium, seu partem ipsius, videlicet : in capite antedicto, ampliare et

elevare super plateam antedictam, vocatam ut predicitur : paduentum, nunc de novo, seu magister monete

nostre nostro nomine,  fecerimus,  sana intentione tamen,  ut  juri  ville  in  predicta littera contento nullum

prejudicium pareatur; prefatique major et jurati super iis querelam deponerent,  nosque requirerent quod

illud edificium totaliter destrueremus et dirueremus ex toto :

Sciendum  est  finaliter  deprecati  fuimus  instanter  majorem  et  juratos  predictos  ut,  de  eorum  gratta,

tolerarent, pro necessitate monete cutende seu faciende, quod illa reparatio et edificia antedicta remanerent,

absque  omni  prejudicio  dicte  ville,  ad  eorum voluntatem diruendam,  cum moneta  que  nunc  [cuditur?]

circiter cessabit.  Qui major et jurati,  nostris precibus acquiescentes, siue prejudicio ville predicte, etiam

eorumdem, sustinue runt hac vice, propter honorem et reverentiam domini nostri Regis et ducis, ac nostri, ac

necessitate monete predicte, quod predictum incrementum remaneat in presenti.
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Verum,  cum  nos  veritatem  rerum  juramenti,  quo  regimine  senescallie  tenemur,  resserare  et  declarare

teneamur, noveritis quod nos recognos cimus et in veritate testamur, habita diligenti inquisitione super istis,

nec non habito consilio et avisamento cum consiliariis harum partium prefati domini nostri Regis et ducis,

quod dicta platea, in qua sint scita appentitia antedicta, et hujusmodi incrementum, sunt propria dicte ville

Burdegale, tanquam paduenta illius; nec non predictam litteram, et omnia contenta in ipsa littera, prefati

domini Richardi de Haveringg. esse vera ; volentes et promittentes, cessante moneta que nunc cutitur, eis

reddere  libere  et  absque  contradictione  seu  impedimento  quibuscumque,  per  nos  vel  quemcumque

successorem nostrum, vel quod ipsi possiut, absque omni offensa, removere vel retinere pro eorum libera

voluntate;  predictam  litteram  et  contenta  in  illa,  ex  certa  conscientia  et  scientia  nostra,  perpetuo

confirmantes.

In cujus visionis et inspexionis testimonium, et majorem roborem omnium ac etiam singulorum in presentibus

litteris contentorum, sigillum curie Vasconie presentibus duximus apponendum.

Datum Burdegale, sub sigillo predicto, mi' die octobris, anno Domini m° ccc° vicesimo nono. 

N° 105 Ratification par Charles VII du traité conclu pour la soumission de Bordeaux et de la Guyenne

20 Juin 1451

Sommaire

Le roi de France déclare que les gens des trois états de Bordeaux et du duché de Guyenne sont convenus de

se soumettre à lui aux conditions suivantes, qu'il accepte et confirme :

23° On battra monnaie à Bordeaux ; mais les monnaies anciennes auront encore cours pendant un an ou

deux; le Roi abandonnera une partie de son droit de monnayage pour améliorer la monnaie nouvelle132.

Charles par la grace de Dieu, roy de France, savoir faisons a tous, presens et advenir, comme apres la

prinse et recouvrance faicte, ceste saison, par nostre chevalier et feal cousin le conte de Dunoys, nostre

lieutenant  general  sur  le  fait  de la  guerre,  et  autres  noz  chiefz  et  cappitaines  de  guerre,  estans  en sa